▪ Intensificar um modelo consistente de geração de
receitas próprias, com actividades de natureza
comercial e de prestação de serviços, que
proporcionem excedentes de exploração e reforcem
uma permanente autonomia estratégica e
operacional.

As competências técnicas e operacionais da Oikos
foram mais uma vez reconhecidas com a aprovação,
em 2020, de novos projectos com orçamentos de
elevado valor e em diferentes linhas de financiamento.
A carteira de projectos duplicou num espaço de um
ano, atingindo em 31.12.2020 o valor record de 25,3
milhões de €.

Nesta perspectiva, a continuidade da intervenção da
Oikos junto das populações mais vulneráveis está
assegurada a médio prazo em vários países, de forma
consistente e bem visível nos números a seguir
apresentados.

Após a conclusão das intervenções da Acção
Humanitária de grande envergadura e exigência
técnica e logística, em Moçambique e Cuba, em 2020
regista-se já um crescimento assinalável dos projectos
de Vida Sustentável.

O volume de actividade atingiu, no ano findo,
2.986.294€ (menos 44% do que o montante
excepcional alcançado no ano anterior), proporcionando
um resultado líquido positivo de 107.623,91€.

Enquadramento geral

69

Origem dos fundos
(2020 vs 2019)

Variaç anual

Fundos Públicos 4 233 012 € 95,5% 4 622 841 € 82,5% -8,4%

Estado Português 836 255 € 17,6% 768 391 € 13,5% 8,8%

Camões - Inst. Lingua e Cooperação 749 795 € 16,9% 702 285 € 12,5% 6,8%

IEFP - Inst. Emprego e Formação Profissional 0 € 0,0% 8 790 € 0,2% n.a.

PO ISE / CIG - Comiss Cidadania e Iguald. Genero 32 160 € 0,7% 48 393 € 0,9% -33,5%

PO ISE / EMPIS - Portugal Inovação Social 54 300 € 1,2% -  €   0,0% n.a.

IFAP / PDR 2020 -  €   0,0% 8 923 € 0,2% n.a.

União Europeia 1 350 957 € 30,5% 538 800 € 9,6% 150,7%

Comiss Europeia / EuropAid 1 350 957 € 30,5% 538 800 € 9,6% 150,7%

Outros financiadores internacionais 2 045 800 € 46,2% 3 315 649 € 59,1% -38,3%

Blue Action Fund 49 502 € 1,1% 246 383 € 4,4% -79,9%

FIDA via Governo de Moçambique 687 719 € 15,5% 360 491 € 6,4% 90,8%

AID / Banco Mundial via Governo de Moçambique 615 968 € 13,9% -  €   0,0% n.a.

PAM / ONU - Emergenc em Moçambique 129 787 € 2,9% 2 544 363 € 45,4% -94,9%

Parceiros para projectos EU 182 544 € 4,1% 164 412 € 2,9% 11,0%

Embaixada do Japão em Cuba 140 753 € 3,2% -  €   0,0% n.a.

Embaixada do Qatar em Cuba 239 527 € 5,4% -  €   0,0% n.a.

Fundos Privados 155 632 € 3,5% 861 225 € 15,4% -81,9%

Conservation Internat Foundation  (EUA) -  €   0,0% 36 592 € 0,7% n.a.

Dubois Charitable Foundation  (Canadá) 109 209 € 2,5% 667 698 € 11,9% -83,6%

La Trottola - Assoc Voluntariato  (Itália) -  €   0,0% 77 457 € 1,4% n.a.

Outras fundações e empresas 41 956 € 0,9% 72 600 € 1,3% -42,2%

Parceiros locais 4 467 € 0,1% 6 878 € 0,1% n.a.

Donativos e Campanhas 42 907 € 1,0% 122 021 € 2,2% -64,8%

Campanhas e eventos 8 072 € 0,2% 11 067 € 0,2% -27,1%

Camp Emergência Moçambique 0 € 0,0% 52 914 € 0,9% n.a.

Camp Natal /"Giving Tuesday" 14 806 € 0,3% 32 307 € 0,6% -54,2%

Movimento de Cidadãos Solidários / Donativos 20 029 € 0,5% 25 733 € 0,5% -22,2%

TOTAL 4 431 552 € 100% 5 606 087 € 100% -21,0%

20192020

70

Fundos Públicos → a principal fonte

de financiamento em 2020
(95,5% do total)

a) As subvenções recebidas directamente de Camões –
Inst. da Língua e da Cooperação subiram 6,8% face
a 2019, atingindo quase 750 mil € (igual a 16,9% do
total) com destaque para as verbas atribuídas para
Moçambique e para co-financiamento dos projectos
aprovados por financiadores internacionais.

b) As restantes verbas recebidas de organismos
públicos nacionais (86,5 mil €; no conjunto, mais 31%
face a 2019) tiveram como origem o PO ISE, através
da CIG–Estrutura de Missão para a Igualdade de
Género, para luta contra Tráfico de Seres Humanos, e